edição 366 | 09 de outubro de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 963, de 21/09/2015

Alterar a composição da Comissão Permanente de Recepção de Ingressantes da seguinte forma: I – Designar

Carmen Lúcia dos Reis, docente do Instituto de Psicologia, e Natália Justino de Castro e Silva, discente do Curso

de Graduação em Agronomia e representante do Diretório Central dos Estudantes, para a função de membros da

referida Comissão; II – Dispensar, a pedido,Lucas Fonseca de Oliveira, discente do Curso de Graduação em

Engenharia Civil, da função de membro da referida comissão; III – Alterar a lotação da Presidente da Comissão,

Michele Aparecida Xavier Falco, para “Coordenadora da Divisão de Assistência ao Estudante – DIASE”. Esta

Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 19 de maio de 2015, permanecendo inalterado o

mandato dos demais membros designados pela Portaria R nº 296/2015.

PORTARIA R Nº 964, de 21/09/2015

Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo para o término dos trabalhos da comissão nomeada pela Portaria R

678/2015, responsável por apresentar uma proposta de alteração da Resolução 04/2004 do Conselho de

Graduação que estabelece as normas para colação de grau dos cursos de graduação na Universidade Federal de

Uberlândia. Esta Portaria entra em vigor nesta data,permanecendo inalterada a nomeação dos membros constantes

na Portaria R nº 678/2015.

PORTARIA R Nº 965, de 21/09/2015

Conceder autorização para o pagamento de mais de quarenta diárias no exercício de 2015 ao servidor José Magno

Queiroz Luz, SIAPE 1166059, docente do Instituto de Ciências Agrárias desta Instituição, a fim de viabilizar as

missões de trabalho do referido docente. Esta portaria entra em vigor nesta data com validade até o término do

exercício de 2015.

2

edição 366 | 09 de outubro de 2015

PORTARIA R Nº 988, de 05/10/2015

Prorrogar, por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada pela

Portaria R nº 501/2014, responsável por apresentar uma proposta de Regimento Interno do Hospital Veterinário.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R N
o
 990, de 05/10/2015

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de reconhecimento diploma de Doutorado (Doctor of

Philosophy), obtido por José Wilson Resende, na University of Aberdeen – Escócia, na área de Engenharia Elétrica.

São nomeados membros desta Comissão os Professores: JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, GERALDO CAIXETA

GUIMARÃES e ANTONIO CARLOS DELAIBA, a fim de que, reunidos sob a presidência do primeiro, executem o

disposto no artigo anterior. Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o trabalho no prazo de 30

dias, a contar desta data. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 991, de 05/10/2015

Constituir uma comissão para estudar e apresentar proposta de Convênio de Cooperação Técnico-administrativo a

ser firmado entre a UFU, a Prefeitura Municipal de Uberlândia e a FAEPU para a contratualização de atendimentos

pelo SUS, ou qualquer outra forma de serviços demandados pela PMU, no âmbito do Hospital das Clinicas da UFU

para o ano de 2016.  Designar como membros dessa comissão os servidores Miguel Tanus Jorge e Paulo Sérgio de

Freitas,e os funcionários da FAEPU Luciano Martins da Silva, Renato Gonçalves Darin, Walter Sidnei da Mata

Ribeiro e Edilberto Batista Mendes Neto, para, sobre a presidência do primeiro, elaborar e apresentar uma proposta

de convênio ao Reitor em um prazo de 60 dias. A proposta de convênio deverá ser estruturada com previsão de

planos operativos anuais com metas físicas e orçamentárias. A Comissão poderá convidar outros profissionais para

auxiliar nos trabalhos, quando necessário. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 996, de 05/10/2015

Cancelar o Adicional de Insalubridade do(a) servidor(a) abaixo relacionado, uma vez que não mais se encontra

exercendo suas atividades em áreas consideradas insalubres.

Nº Nome do Servidor Siape
1 ELMIRO SANTOS RESENDE 0411545

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com efeitos financeiros a partir da

publicação da mesma, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1002, de 07/10/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 João Antônio Martins de Araújo 3923274

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão.  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 27/05/2015, revogando-se as disposições em contrário.

3

edição 366 | 09 de outubro de 2015

PORTARIA R Nº 1003, de 07/10/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Tiago Belletato Stabille 4923461

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão.  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 29/05/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1004, de 07/10/2015

Conceder o Adicional de Insalubridade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, correspondente ao grau

médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Sandra Batista Queiroz 2221173

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão.  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 08/05/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R Nº 1005, de 07/10/2015.

Conceder o Adicional de Periculosidade conforme Art. 68, da lei 8.112, de 11/12/1990, incidente sobre o vencimento

do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s).

Nº Nome do Servidor Siape
1 Ângelo Machado dos Santos                                                  1139424

Esta portaria tornar-se-á cancelada nos casos em que cessar o risco ou o Servidor for afastado do local ou atividade

que deu origem a concessão.  Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal, com

efeitos financeiros a partir de 22/05/2015, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA R N
o
 1007, de 08/10/2015

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de revalidação do diploma de graduação estrangeiro

obtido por Julio César Amarildo Colque junto à Universidade Maior de São Andrés – Bolívia. São nomeados

membros desta Comissão os Professores: SÉRGIO VITORINO CARDOSO, KAREN RENATA NAKAMURA HIRAKI

e ROBERTO ELIAS CAMPOS a fim de que, reunidos sob a presidência do primeiro, executem o disposto no artigo

anterior. Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o trabalho no prazo de 30 dias, a contar desta

data. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 1010, de 08/10/2015

Interromper o afastamento para participar de Curso de Formação de Oficiais do Quadro Complementar do

Departamento de Educação e Cultura do Exército, da servidora ALINE VIEIRA FREITAS, ocupante do cargo de

Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1362034, a pedido da servidora, em 13 de outubro de 2015. Esta

portaria entra em vigor nesta data.

4

edição 366 | 09 de outubro de 2015

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH Nº 1400, DE 08/08/2015

Cancelar, conforme Ofício 001/2015 - Propedêutica, o restante da Portaria R N 209/12 de 01 de março de 2012,

referente ao afastamento da servidora Irisnei Luzia Ferreira, a partir do dia 01/07/2015.  Esta Portaria entra em vigor

em 01/07/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1692, DE 26/08/2015

Autorizar, tendo por base o Art. 96-A da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o Decreto 5.707 de 23 de fevereiro

de 2006, a prorrogação do afastamento integral pelo prazo de 3 (três) meses, no período de 15/08/2015 a

12/11/2015, da servidora Viviane Alves Carvalho, matrícula SIAPE 232927, para cursar Pós-graduação, em nível de

Mestrado na área de Educação, na Universidade Federal de Uberlândia, Em Uberlândia, Minas Gerais, Brasil. Esta

Portaria entra em vigor em 26/08/2015.

PORTARIA PROREH Nº 1789, DE 10/09/2015

Cancelar o afastamento para cursar pós-graduação da servidora Rejane Maria Dias de Abreu Gonçalves, a partir de

25/09/2015.  Esta Portaria entra em vigor em 10/09/2015.

PORTARIA PROREH N° 2013, de 30/09/2015

Homologar a aprovação no Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME SIAPE CARGO PROCESSO

Adriana Alves 1988209 Técnico em Enfermagem 23117.004946/2013-66

Glória Terezinha Carrijo 1992936 Técnico em Secretariado 23117.004948/2013-55

Halisson Ferreira dos Santos Silva 1987560 Assistente em Administração 23117.004942/2013-88

Rodrigo Ribeiro 1988411 Técnico em Enfermagem 23117.004945/2013-11

Sylvio Gonçalves Silva Júnior 2019946
Técnico de Tecnologia da

Informação
23117.008152/2013-71

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PROREH Nº 2037, DE 05/10/2015

Autorizar, tendo por base o Art. 96-A da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o Decreto 5.707 de 23 de fevereiro

de 2006, o afastamento integral para cursar pós-graduação de Marilda Magna Siqueira Azevedo, SIAPE 1123293,

5

edição 366 | 09 de outubro de 2015

no período de 13/10/2015 a 12/10/2016, a fim de cursar Mestrado Profissional em Gestão Organizacional na

Universidade Federal de Uberlândia. Esta Portaria entra em vigor em 05/10/2015.

PORTARIA PROREH Nº  2040, de 05/10/2015

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, ao (a) servidor (a) Inri José Mussi, SIAPE n.º 0409836, de 29/10/2015 a

27/12/2015, referente ao período aquisitivo de 01/04/91 a 31/03/96. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA PROREH Nº 2041, DE 05/10/2015

Autorizar, tendo por base o Art. 96-A da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 e o Decreto 5.707 de 23 de fevereiro

de 2006, o afastamento integral para cursar pós-graduação de Jussara Gabriel dos Santos, SIAPE 2613492, no

período de 03/11/2015 a 03/12/2015, a fim de cursar Mestrado em Educação na Universidade Federal do Triângulo

Mineiro. Esta Portaria entra em vigor em 05/10/2015.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz
Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro
Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554 / 3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula
Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.